1

令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

第
だい

１回
かい

多摩市
た ま し

障
しょう

がい者
しゃ

差別
さ べ つ

解消
かいしょう

支援
し え ん

地域協
ちいききょう

議会
ぎ か い

 会議録
かいぎろく

日時
に ち じ

 令和
れ い わ

６年
ねん

７月
がつ

２９日
にち

（月曜日
げつようび

）

18:30～20:30

場所
ば し ょ

 多摩市
た ま し

役所
やくしょ

 ３０１・３０２会議室
かいぎしつ

出席者
しゅっせきしゃ

※ 敬称
けいしょう

略
りゃく

委員
い い ん

中原
なかはら

、瀬尾
せ お

、市川
いちかわ

、矢嶋
や じ ま

、中村
なかむら

、藤吉
ふじよし

、折笠
おりかさ

、西森
にしもり

（代理
だ い り

）、大石
おおいし

、関
せき

哉
や

、川
かわ

辺
べ

、鈴木
す ず き

、佐藤
さ と う

、戸嶋
と し ま

、三橋
みつはし

障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

（ 事務局
じむきょく

）
平松
ひらまつ

、宇都宮
うつのみや

、今野
こ ん の

、仙北屋
せんぽくや

、榎本
えのもと

、田中
た な か

、竹田
た け だ

欠席者
けっせきしゃ

※ 敬
けい

称
しょう

略
りゃく

委員
い い ん

 なし

記録者
きろくしゃ

 事務局
じむきょく

項目
こうもく

 開会
かいかい

１ 委員
い い ん

紹介
しょうかい

２ 事例集
じれいしゅう

の作成
さくせい

について

３ 主
おも

な取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

について

４ その他
た

閉会
へいかい

 詳細
しょうさい

１委員
い い ん

紹介
しょうかい

２ 事例集
じれいしゅう

の

作成
さくせい

について

資料
しりょう

１委員
い い ん

名簿
め い ぼ

 説明
せつめい

【事務局
じむきょく

】

人事異動
じ ん じ い ど う

で新
あら

たに担当
たんとう

となった職員
しょくいん

の紹介
しょうかい

。

【会長
かいちょう

】

ハローワーク
は ろ ー わ ー く

府中
ふちゅう

の戸嶋
と し ま

委員
い い ん

が今回
こんかい

から新
あら

たに着任
ちゃくにん

した。

・他
た

の署
しょ

で障
しょう

がい者
しゃ

の窓口
まどぐち

担当
たんとう

の経験
けいけん

がある。そうした知識
ち し き

を活
い

かしていきたい。

【事務局
じむきょく

】

資料２事例集
じれいしゅう

の作成
さくせい

について 説明
せつめい

・後半
こうはん

に載
の

せる事
じ

業者
ぎょうしゃ

による合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

の提供
ていきょう

促進
そくしん

に係
かかわ

る助成
じょせい

制度
せ い ど

について。年度
ね ん ど

ご

とに予算
よ さ ん

とると思
おも

うので、ハンドブック
は ん ど ぶ っ く

をどれぐらいの期間
き か ん

使
つか

うことを想定
そうてい

しているのか

気
き

になる。今後
こ ん ご

助成
じょせい

制度
せ い ど

終
お

わる可能性
かのうせい

もあるので、何年
なんねん

何月
なんがつ

時点
じ て ん

とかあると良
い

い。

【事務局
じむきょく

】

指摘
し て き

のとおり。数年後
すうねんご

も見据
み す

えて適切
てきせつ

な表現
ひょうげん

探
さが

したい。

・就労
しゅうろう

の観点
かんてん

。事
じ

業者
ぎょうしゃ

にも見
み

てもらうものなので、就労
しゅうろう

に関
かｎ

する合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

の提供
ていきょう

の

事例
じ れ い

があると良
よ

い。

【事務局
じむきょく

】

事
じ

業者
ぎょうしゃ

による合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

の提供
ていきょう

の事例集
じれいしゅう

であるが、飲食店
いんしょくてん

等
など

の店舗
て ん ぽ

での合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

と

いう視点
し て ん

で作成
さくせい

したため、就労
しゅうろう

は除
のぞ

いた。だが、就労
しゅうろう

の場面
ば め ん

での合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

の提供
ていきょう

の

 2

課題
か だ い

は認識
にんしき

しているので、今後
こ ん ご

どういった啓発
けいはつ

が出来
で き

るのか検討
けんとう

したい。

・体験談
たいけんだん

が分
わ

かりやすい。生活
せいかつ

場面
ば め ん

ごとにイメージ
い め ー じ

しやすくなっている。やはり職場
しょくば

での

合
ごう

理的
り て き

配慮
はいりょ

載
の

せられたら良
よ

い。また、事
じ

業者
ぎょうしゃ

による合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

の提供
ていきょう

促進
そくしん

に係
かか

る助成
じょせい

制度
せ い ど

の部分
ぶ ぶ ん

で、事業所
じぎょうしょ

の感想
かんそう

が入
はい

ると良
よ

い。イラスト
い ら す と

があると分
わ

かりやすいが、障
しょう

がい

持
も

っているのは人間
にんげん

であるので動物
どうぶつ

などのキャラクター
き ゃ ら く た ー

ではなく人
ひと

のイラスト
い ら す と

だと良
よ

い。

【事務局
じむきょく

】

事業所
じぎょうしょ

の感想
かんそう

については、事例
じ れ い

収 集
しゅうしゅう

の時点
じ て ん

では募集
ぼしゅう

していなかったが、それとは別
べつ

に助
じょ

成
せい

制度
せ い ど

を利用
り よ う

した事業所
じぎょうしょ

からの感想
かんそう

は貰
もら

っているので、そちらを掲載
けいさい

していきたい。また、

イラスト
い ら す と

については人物
じんぶつ

のイラスト
い ら す と

を載
の

せていきたい。

・フリガナ
ふ り が な

がついているが、間違
ま ち が

いがあるので訂正
ていせい

してほしい。例
たと

えば、３ページ
ぺ ー じ

の聴
ちょう

導
どう

犬
いぬ

が「ちょうしるべいぬ」となっている。

【事務局
じむきょく

】

訂正
ていせい

する。

・一枚目
いちまいめ

に「事
じ

業者
ぎょうしゃ

の皆様
みなさま

へ」といった掲載
けいさい

を行
おこな

うなど、対象
たいしょう

を明確
めいかく

にして多
おお

くの方
かた

に

手
て

に取
と

ってもらえる工夫
く ふ う

をして欲
ほ

しい。また、過重
かじゅう

な負担
ふ た ん

の内容
ないよう

についても一言
ひとこと

触
ふ

れてお

いた方
ほう

が良
よ

い。触
ふ

れた上
うえ

で、過重
かじゅう

な負担
ふ た ん

にあたっても負担
ふ た ん

にならないぐらいに提供
ていきょう

する

ことや、それを本人
ほんにん

に説明
せつめい

すべきことを書
か

いて欲
ほ

しい。また、車椅子
くるまいす

を持
も

ち上
あ

げた事例
じ れ い

を

掲載
けいさい

しているが、人
ひと

によっては車椅子
くるまいす

を持
も

ち上
あ

げられることを怖
こわ

がることもある。文章
ぶんしょう

の

中
なか

に建設的
けんせつてき

対話
た い わ

がある描写
びょうしゃ

がないので、一方的
いっぽうてき

に感
かん

じてしまった。また、相談先
そうだんさき

につい

て、市
し

には相談
そうだん

したくないという人
ひと

もいるかもしれないので、東京都
とうきょうと

の条例
じょうれい

に基
もと

づく相
そう

談
だん

先
さき

や、国
くに

の法
ほう

に基
もと

づく相談先
そうだんさき

も書
か

いた方
ほう

が良
よ

いのでは。

【事務局
じむきょく

】

過重
かじゅう

な負担
ふ た ん

は書
か

き入
い

れる。車椅子
くるまいす

を持
も

ち上
あ

げることは危険
き け ん

を伴
ともな

うので、過重
かじゅう

な負担
ふ た ん

と絡
から

め

て記述
きじゅつ

出来
で き

ると良
よ

い。タイトル
た い と る

も手
て

に取
と

りやすいようなものに修正
しゅうせい

したい。良
よ

いアイデ
あ い で

ア
あ

があれば教
おし

えてもらいたい。

・車椅子
くるまいす

を持
も

ち上
あ

げることは、事業者側
ぎょうしゃがわ

が危険
き け ん

を伴
ともな

うので過重
かじゅう

な負担
ふ た ん

として断
ことわ

ってし

まうことがある。それはそれで問題
もんだい

。お互
たが

いのやりとりを踏
ふ

まえて了解
りょうかい

しているのであ

れば良
よ

いが、書
か

き方
かた

の工夫
く ふ う

が必要
ひつよう

。

【事務局
じむきょく

】

そのように対応
たいおう

していく。また、別
べつ

の相談
そうだん

窓口
まどぐち

についても、追記
つ い き

していく。

・ライブ
ら い ぶ

会場
かいじょう

の事例
じ れ い

について。車椅子
くるまいす

を持
も

ち上
あ

げる前
まえ

に一言
ひとこと

かけてほしい。

【事務局
じむきょく

】

一声
ひとこえ

かけすることがポイント
ぽ い ん と

の一
ひと

つになってくると思
おも

うので、工夫
く ふ う

していく。

・車椅子
くるまいす

の事例
じ れ い

では、スロープ
す ろ ー ぷ

を作
つく

った事例
じ れ い

を載
の

せること良
よ

いと思
おも

う。車椅子
くるまいす

を持
も

ち上
a

げ

ることは難
むずか

しさもあるので、スロープ
す ろ ー ぷ

を作
つく

った事例
じ れ い

の成功例
せいこうれい

や失敗例
しっぱいれい

の掲載
けいさい

の方
ほう

が、事
じ

 3

３ 主
おも

な取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

・今後
こ ん ご

の取組
とりくみ

予定
よ て い

に

ついて

業
ぎょう

者
しゃ

も参考
さんこう

になるのでは。

【事務局
じむきょく

】

助成
じょせい

制度
せ い ど

にも繋
つな

がるので、スロープ
す ろ ー ぷ

の記載
き さ い

も検討
けんとう

していく。

・事
じ

業者
ぎょうしゃ

が既
すで

に対応
たいおう

済
ず

みとのことだが、１９ページ
ぺ ー じ

のことはリアル
り あ る

で良
よ

いと思
おも

った。こ

ちらについては、もう少
すこ

し具体的
ぐたいてき

にどんな経緯
け い い

で改善
かいぜん

が図
はか

られたのかが書
か

けると、事
じ

業者
ぎょうしゃ

にとっても参考
さんこう

となる。

【事務局
じむきょく

】

こちらは多摩市
た ま し

に寄
よ

せられた相談
そうだん

事例
じ れ い

から抜粋
ばっすい

したもの。内容
ないよう

確認
かくにん

し追
つい

記
き

していきたい。

・聴 覚 障
ちょうかくしょう

がい者
しゃ

が店
みせ

へ行
い

き、そこで手話
し ゅ わ

通訳
つうやく

が必要
ひつよう

となる場面
ば め ん

があった場合
ば あ い

は、合理的
ごうりてき

配
はい

慮
りょ

として事
じ

業者
ぎょうしゃ

から頼
たの

んでもらえるのか。また、そうした検討
けんとう

も行
おこな

って欲
ほ

しい。

【事務局
じむきょく

】

市
し

では手話
し ゅ わ

通訳
つうやく

派遣
は け ん

事業
じぎょう

を行
おこな

っているが、こちらは市
し

主催
しゅさい

の講演会
こうえんかい

等
など

に派遣
は け ん

されるもの

であるほか、聴覚
ちょうかく

障
しょう

がい者
しゃ

本人
ほんにん

からの依頼
い ら い

により派遣
は け ん

ができる。事
じ

業者
ぎょうしゃ

が派遣
は け ん

を依頼
い ら い

し

たい場合
ば あ い

は市
し

の事業
じぎょう

としては対応
たいおう

難
むずか

しく、民間
みんかん

等
など

から派遣
は け ん

してもらうことを案内
あんない

してい

る。

・コミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

支援
し え ん

の在
あ

り方
かた

は、幅広
はばひろ

い。例
たと

えば階段
かいだん

をスロープ
す ろ ー ぷ

にするといったこ

とは合理的
ごうりてき

配慮
はいりょ

ではなく、他
た

の障
しょう

がい者
しゃ

にとっても必要
ひつよう

なもの。差別
さ べ つ

解消
かいしょう

という意味
い み

で

も考
かんが

える必要
ひつよう

がある。色々
いろいろ

な形
かたち

での支援
し え ん

が必要
ひつよう

なので、工夫
く ふ う

をしていって欲
ほ

しい。

【事務局
じむきょく

】

こちらのご意見
い け ん

についても、検討
けんとう

を重
かさ

ねていく。

【事務局
じむきょく

】

資料
しりょう

３主
おも

な取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

について 説明
せつめい

・わかりやすい情報
じょうほう

提供
ていきょう

について。市役
し や く

所内
しょない

の表示
ひょうじ

をわかりやすくしてもらう時
とき

に、ルビ
る び

付
つ

きの案内板
あんないばん

を作
つく

って欲
ほ

しい。当事者
とうじしゃ

の意見
い け ん

を聞
き

きながら進
すす

めて欲
ほ

しい。

【事務局
じむきょく

】

わかりやすい表示
ひょうじ

については、大
おお

きな課題
か だ い

だと考
かんが

えている。多摩市
た ま し

では建替
た て か

えの計画
けいかく

が

進
すす

んでおり、自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

でも意見
い け ん

をもらっているが、どこまでできるかは課題
か だ い

。その

ため、意見
い け ん

を集約
しゅうやく

していきたい。制限
せいげん

はあると思
おも

うが、対応
たいおう

はしていく。

・障害
しょうがい

に対
たい

する理解
り か い

促進
そくしん

を図
はか

るための普及
ふきゅう

啓発
けいはつ

事業
じぎょう

において「福祉
ふ く し

体験
たいけん

学習
がくしゅう

の

ガイドブッ
が い ど ぶ っ

ク
く

の作成
さくせい

」とあるが、この内容
ないよう

について。また、こちらは市
し

で作成
さくせい

したこころ

つなぐ・はんどぶっくを使用
し よ う

する前提
ぜんてい

なのか。

【事務局
じむきょく

】

ガイドブック
が い ど ぶ っ く

は、ボランティアセンター
ぼ ら ん て ぃ あ せ ん た ー

の福祉
ふ く し

体験
たいけん

学習
がくしゅう

を学校側
がっこうがわ

が取
と

り入
い

れやすいよう

に、学校
がっこう

へ周知
しゅうち

するために作成
さくせい

された資料
しりょう

。

・ひとときの和
わ

の実行
じっこう

委員会
いいんかい

を開催
かいさい

するにあたって、５障害
しょうがい

の参加
さ ん か

を求
もと

められるのかと

 4

意
い

見
けん

したが、呼
よ

ばれたのは３障害
しょうがい

の団体
だんたい

だけだった。ひとときの和
わ

は 40年
ねん

以上
いじょう

続
つづ

いて

いるが、その方法
ほうほう

は毎年
まいとし

ゼロベース
ぜ ろ べ ー す

で考
かんが

えており、今
いま

までの方法
ほうほう

が無駄
む だ

になっているよ

うに感
かん

じる。また、ひとときの和
わ

は学校
がっこう

が希望
き ぼ う

する体験
たいけん

学習
がくしゅう

を行
おこな

うこととなったため、

今年
こ と し

開催
かいさい

される大松台
おおまつだい

小学校
しょうがっこう

では聴覚
ちょうかく

障害
しょうがい

と身体
しんたい

障害
しょうがい

の学習
がくしゅう

が行
おこな

われ、視覚
し か く

障害
しょうがい

は行
おこな

われないこととなった。その理由
り ゆ う

は、大松台
おおまつだい

小学校
しょうがっこう

は毎年
まいとし

総合的
そうごうてき

学習
がくしゅう

で視覚
し か く

障害
しょうがい

の体験
たいけん

学習
がくしゅう

を行
おこな

っているから、とのこと。ただ、現在
げんざい

のひとときの和
わ

は３障害
しょうがい

が前提
ぜんてい

と

なっており、なかなか５障害
しょうがい

を取
と

り扱
あつか

えていない。今年度
こんねんど

から学校
がっこう

の希望
き ぼ う

で物事
ものごと

を進
すす

め

るということで、内容
ないよう

も変
か

わってきてしまっている。そのことで、次
つぎ

に開
かい

催
さい

される小学校
しょうがっこう

での内容
ないよう

が見
み

えない。ひとときの和
わ

について、今後
こ ん ご

どのように考
かんが

えているのか。

・社協
しゃきょう

としては、ひとときの和
わ

は、障害
しょうがい

理解
り か い

へのきっかけとして考
かんが

えている。今後
こ ん ご

は、

これまでの内容
ないよう

を踏
ふ

まえた上
うえ

で、３障害
しょうがい

の以外
い が い

の知的
ち て き

、精神
せいしん

等
など

の障害
しょうがい

については、

小中学校
しょうちゅうがっこう

で使用
し よ う

されているタブレット
た ぶ れ っ と

に入
はい

っているこころつなぐ・はんどぶっくを事前
じ ぜ ん

学習
がくしゅう

として位置
い ち

付
づ

けていくことで、整理
せ い り

していきたい。一方
いっぽう

で、これまでの実施
じ っ し

状 況
じょうきょう

か

らみて、学校
がっこう

の規模
き ぼ

により、当事者
とうじしゃ

の話
はなし

と、手話
し ゅ わ

や点字
て ん じ

、車椅子
くるまいす

体験
たいけん

といった体験
たいけん

学習
がくしゅう

を行
おこな

うための時間
じ か ん

に差
さ

が出
で

てきてしまう。全員
ぜんいん

体験
たいけん

ができなかったり、それらを担
にな

って

くれている各団体
かくだんたい

の負担
ふ た ん

になっていた。そのため、今年度
こんねんど

は、ひとときの和
わ

で障害
しょうがい

理解
り か い

へ

のきっかけを作
つく

り、その障害
しょうがい

理解
り か い

をより一層
いっそう

深
ふか

めていくために、障害
しょうがい

別
べつ

にはなるが、福祉
ふ く し

体験
たいけん

学習
がくしゅう

により各学校
かくがっこう

で実施
じ っ し

していく。したがって、ひとときの和
わ

では、、障害
しょうがい

理解
り か い

の

プログラム
ぷ ろ ぐ ら む

を学校
がっこう

単位
た ん い

で打
う

ち合
あ

わせを行
おこな

い、協 力
きょうりょく

する団体
だんたい

に声
こえ

をかけて実行
じっこう

委員会
いいんかい

を

開催
かいさい

する。

・内容
ないよう

は理解
り か い

したが、差別
さ べ つ

解消
かいしょう

条例
じょうれい

は３障害
しょうがい

以外
い が い

の難病
なんびょう

等も含
ふく

めて知
し

ってもらいたい

ということ。その中
なか

で、これまでと同
おな

じような取組
とりくみ

に意味
い み

はあるのか。様々
さまざま

な障
しょう

がいの

ある当事者
とうじしゃ

がいる自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

や権利
け ん り

擁護
よ う ご

専門
せんもん

部会
ぶ か い

へ声
こえ

をかけてから、取
とり

組
く

みを進
すす

めて

いくべきだった。また、ひとときの和
わ

の事務局
じむきょく

で今後
こ ん ご

の方向性
ほうこうせい

について検討
けんとう

を行
おこな

ったが、

結論
けつろん

が出
で

なかった。今年度
こんねんど

は、大松台
おおまつだい

小学校
しょうがっこう

での内容
ないよう

は決
き

まっているが、北諏訪
き た す わ

小学校
しょうがっこう

での内容
ないよう

は決
き

まっておらず、事務局
じむきょく

からの回答
かいとう

もない。ひとときの和
わ

や福祉
ふ く し

体験
たいけん

学習
がくしゅう

の

内容
ないよう

を理解
り か い

していない実行
じっこう

委員
い い ん

もいるので、わかりやすく進
すす

めて欲
ほ

しい。今後
こ ん ご

はそれぞれ

の学校
がっこう

でのやり方
かた

が異
こと

なってくるのならば、最初
さいしょ

にきちんと決
き

めないと、続
つづ

けられなくな

ると思
おも

う。

・社協
しゃきょう

として、わかりやすい情報
じょうほう

提供
ていきょう

を今後
こ ん ご

とも心掛
こころが

けていく。今年度
こんねんど

のひとときの

和
わ

の内容
ないよう

については、大松台
おおまつだい

小学校
しょうがっこう

では調整
ちょうせい

が済
す

んでいる。北諏訪
き た す わ

小学校
しょうがっこう

は、概要
がいよう

が

伝
つた

わるように各団体
かくだんたい

へ知
し

らせていく。こころつなぐ・はんどぶっくを活用
かつよう

して障害
しょうがい

につ

いて伝
つた

えていくので、そのことも併
あわ

せて北諏訪
き た す わ

小学校
しょうがっこう

と調整
ちょうせい

していく。

・今後
こ ん ご

も、別
べつ

の実行
じっこう

委員
い い ん

と一緒
いっしょ

に社協
しゃきょう

を交
まじ

えて話
はな

し合
あ

いをしていきたいと思
おも

う。藤吉
ふじよし

委員
い い ん

、

折笠
おりかさ

委員
い い ん

にもご協
きょう

力
りょく

をいただきたいと思
おも

っているが、よろしいか。

・今回
こんかい

の件
けん

は、今日
き ょ う

初
はじ

めて知
し

った。以前
い ぜ ん

、福祉
ふ く し

体験
たいけん

学習
がくしゅう

だったかわからないが、第三
だいさん

小学校
しょうがっこう

で話
はなし

をしたことがあるが、子
こ

どもたちとコミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

が取
と

れなかった。是非
ぜ ひ

、

協 力
きょうりょく

させていただきたい。

・小学校
しょうがっこう

に知的
ち て き

障
しょう

がい者
しゃ

は来
こ

なくていいと言
い

われたら困
こま

る。コミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

が大事
だ い じ

だと思
おも

う。これから他
ほか

の学校
がっこう

で同
おな

じこと起
お

きて欲
ほ

しくない。

 5

４ その他
た

・ひとときの和
わ

は良
よ

い活動
かつどう

なので、方法
ほうほう

を工夫
く ふ う

していって欲
ほ

しい。当事者
とうじしゃ

の体験
たいけん

は生
い

きた

教科書
きょうかしょ

なので、それを伝
つた

えられるような構成
こうせい

にしていくべき。そこへ、精神
せいしん

障害
しょうがい

も加
くわ

え

て欲
ほ

しい。ピアサポーター
ぴ あ さ ぽ ー た ー

からは、小学校
しょうがっこう

へ発信
はっしん

したいと要望
ようぼう

を受
う

けている。生
なま

の声
こえ

を

聴
き

くことで生活
せいかつ

のしづらさや社会的
しゃかいてき

障壁
しょうへき

が伝
つた

わると思
おも

うので、そういった機会
き か い

を広
ひろ

げて

いって欲
ほ

しい。

【事務局
じむきょく

】

子
こ

どもへの理解
り か い

啓発
けいはつ

も一つの重要
じゅうよう

な課題
か だ い

。ひとときの和
わ

は、学校
がっこう

のカリキュラム
か り き ゅ ら む

が過密
か み つ

である中
なか

で、２校
こう

実施
じ っ し

できるという強
つよ

みがある。そこに福祉
ふ く し

体験
たいけん

学習
がくしゅう

を繋
つな

げて、障
しょう

がい

理解
り か い

を進
すす

めていくことが、この２つの取組
とりくみ

の目的
もくてき

となる。ひとときの和
わ

は以前
い ぜ ん

から３障害
しょうがい

のみであるので、方法
ほうほう

に加
くわ

える必要
ひつよう

がある。社協
しゃきょう

のネットワーク
ね っ と わ ー く

を活
い

かしつつ、課題
か だ い

を

反映
はんえい

させながら事業
じぎょう

運営
うんえい

していきたい。

【会長
かいちょう

】

事務局
じむきょく

から差別
さ べ つ

の相談
そうだん

に関
かん

して２件
けん

連絡
れんらく

がある。

【事務局】

１件目
け ん め

。２か所
しょ

、バリアフリー
ば り あ ふ り ー

化
か

を進
すす

めてほしいという相談
そうだん

がある。１か所目
し ょ め

が、多摩
た ま

セ
せ

ンター
ん た ー

の駐 車 場
ちゅうしゃじょう

。出入
で い

り口
ぐち

が階段
かいだん

で３つあるが、スロープ
す ろ ー ぷ

がなく車椅子
くるまいす

で移動
い ど う

できない。

唯一
ゆいいつ

スロープ
す ろ ー ぷ

がある場所
ば し ょ

があるが、車
くるま

の出入
で い り

りと被
かぶ

る。２か所目
し ょ め

が、永山駅前
ながやまえきまえ

の通路
つ う ろ

に

ある車止
くるまど

めのポール
ぽ ー る

が並
なら

んでいるところ。車椅子
くるまいす

が大型
おおがた

になると通
とお

りづらい。現在
げんざい

、所有者
しょゆうしゃ

を調
しら

べて要望
ようぼう

を出
だ

しているところ。調整
ちょうせい

が終
お

わったら、改
あらた

めて報告
ほうこく

する。

【事務局
じむきょく

】

２件目
け ん め

。現在
げんざい

継続
けいぞく

しているあっせん部会
ぶ か い

の報告
ほうこく

。令和
れ い わ

５年
ねｎ

の３月
がつ

と７月
がつ

に本
ほん

協
きょう

議会
ぎ か い

で議論
ぎ ろ ん

を行
おこな

った案件
あんけん

。助言
じょげん

・あっせん部会
ぶ か い

での検討
けんとう

が必要
ひつよう

とのことで、令和
れ い わ

５年
ねん

11月
がつ

に条例
じょうれい

施行
し こ う

規則
き そ く

を改正
せい

し、助言
じょげん

・あっせん部会
ぶ か い

の設置
せ っ ち

が可能
か の う

となった。第
だい

１回
かい

は令和
れ い わ

６年
ねん

３月
がつ

５

日
にち

に開催
かいさい

。以降
い こ う

、双方
そうほう

とのヒアリング
ひ あ り ん ぐ

を開催
かいさい

。、令和
れ い わ

６年
ねん

６月
がつ

に開
かい

催
さい

した助言
じょげん

・あっせん

部会
ぶ か い

で更
さら

なるヒアリング
ひ あ り ん ぐ

の必要性
ひつようせい

を指摘
し て き

されたため、現在
げんざい

、再
さい

ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

の調整
ちょうせい

を行
おこな

っ

ているところ。

・公民館
こうみんかん

との共催
きょうさい

の市民
し み ん

講座
こ う ざ

。８月
がつ

から５回
かい

予定
よ て い

している。「障害
しょうがい

があっても共
とも

に学
まな

び

遊
あそ

び生
い

きるインクルーシブ
い ん く る ー し ぶ

社会
しゃかい

の実現
じつげん

に向
む

けて」というのが大
おお

きなテーマ
て ー ま

。それを５つの

テーマ
て ー ま

に分
わ

けて、８月
がつ

24日
にち

から始
はじ

める。映画
え い が

上映
じょうえい

をヴィータ
ヴ ぃ ー た

で行
おこな

うのでご参加
さ ん か

くださ

い。９月
がつ

７日
にち

には、国立市
くにたちし

の障
しょう

がい者
しゃ

団体
だんたい

と一緒
いっしょ

にヴィータ
ヴ ぃ ー た

で劇
げき

を行
おこな

う。８月
がつ

７日
にち

と

10日
にち

には、国立
くにたち

市立
し り つ

のホール
ほ ー る

でも同
おな

じ劇
げき

を行
おこな

う。

【事務局
じむきょく

】

今回
こんかい

の委員
い い ん

の任期
に ん き

が 11月
がつ

30日
にち

まで。委員
い い ん

改選
かいせん

が必要
ひつよう

となるので、改
あらた

めて手続
て つ づ

きをお願
ねが

いすることとなる。

 6

【会長
かいちょう

】

それでは、これで本日
ほんじつ

の多摩市
た ま し

障
しょう

がい者
しゃ

差別
さ べ つ

解消
かいしょう

支援
し え ん

地域協
ちいききょう

議会
ぎ か い

を終 了
しゅうりょう

する。